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Abstrakt

Tato bakalářská práce je koncipována jako teoretická rešerše se zaměřením na zlepšení

vlastností alternativních elektroizolačních kapalin.

V první polovině práce jsou definovány základní kategorie izolačních kapalin, jejich

výroba a oblasti použití společně s popisem jejich základních parametrů. V další části

je přehled některých přírodních a syntetických olejů, jež lze nalézt na trhu. Poslední

kapitola pojednává o fyzikálně-chemických rozdílech mezi minerálními a alternativními

kapalinami. Práce je uzavřena možnostmi dalšího zlepšení, kde je věnován prostor popisu

používaných aditiv a nanočástic.
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Abstract

Kubeš, Tomáš. Possibilities for improving the prospective insulating fluids [Možnosti zlep-

šení vlastností perspektivních elektroizolačních kapalin]. Pilsen, 2018. Bachelor thesis (in

Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of

Technologies and Measurement. Supervisor: Pavel Totzauer

This bachelor thesis is conceived as theoretical research with a focus on improving the

properties of alternative electroinsulating fluids.

In the first half of the work, the basic categories of insulating fluids, their production

and their field of application, together with a description of their basic parameters, are

defined. In the next part is an overview of some natural and synthetic oils, which can be

found on the market. The last chapter deals with the physico-chemical differences between

mineral and alternative fluids. The work is concluded by possibilities of further improve-

ment, where is space devoted to the description of used additives and nanoparticles.
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Electrical insulating liquids, transformer oil, mineral oil, natural ester, synthetic oils,
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlastnostmi alternativních elektroizolačních ka-

palin a jejich zlepšením. Důvodem pro zabývání se touto tématikou je hledání nových

kapalných izolantů, které mohou v budoucnosti nahradit, dnes majoritně používané, mi-

nerální oleje. Právě u těchto olejů je problematická především jejich omezená zásoba

zdrojové suroviny, toxicita, hořlavost a biodegradabilita.

Některé alternativní kapaliny se na trhu vyskytují již desítky let. Tyto kapaliny jsou

uvedeny v kapitole 3. Na začátku kapitoly 4 je věnován prostor rozdílům alternativních

kapalin oproti minerálním olejům a jsou zde popsány mechanismy, které panují v alterna-

tivních kapalinách. Další vývoj je představen v druhé polovině kapitoly 4, kde jsou jako

možnosti ke zlepšení parametrů navrženy aditiva. Aditiva jsou zde rozčleněny na běžně

používané příměsi (např. antioxidanty, pasivátory, depresanty atd.) a nanočástice, resp.

nanokapaliny.

Nanokapaliny jsou touto dobou celosvětovým předmětem výzkumu. Modifikací kapal-

ných izolantů nanočásticemi je možné zlepšit jejich elektroizolační a fyzikálně-chemické

vlastnosti. Výzkum je soustředěn především na oleje minerální, avšak pro výše zmíněné

nedostatky se provádí experimenty i s oleji přírodními [80, 82, 85]. Užití nanočástic nám

zároveň může poskytnout snížení velikosti a váhy transformátorů [85].

K nalezení ”ideálního” izolačního oleje bude třeba mnohaleté zkoumání, pro nalezení

vhodných chemických poměrů, k dosažení požadovaných či dokonce lepších vlastností než

mají minerální oleje. Důležitým bodem je prozkoumání vlivu povrchových úprav na různé

typy nanočástic a optimalizování procesu přípravy nanokapalin. Zároveň by měla být

věnována pozornost nalezení lepších aditiv pro přírodní estery, aby měly např. nižší bod

tekutosti.

Jinou, spíše podpůrnou, možností by mohlo být vyvinutí regeneračních technik pro

přírodní estery a syntetické oleje. Zavedení spolehlivého online monitorování či zlepšení

diagnostických metod pro lepší pochopení dějů, které v elektroizolačních kapalinách pa-

nují.

Důraz při budoucím vývoji musí být kladen na ekologickou nezávadnost a maximální

slučitelnost s životním prostředím, stejně jako na bezpečnost osob a majetku při případné

nehodě.
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Krátké shrnutí elektroizolačních
kapalin

Elektroizolační kapaliny se během technologického vývoje staly nedílnou součástí mnoha

elektrotechnických zařízení. Své využití naleznou v různých aplikacích především pro od-

vod nadměrného tepla, jako elektrická izolace a také minoritně jako mazivo. Jejich kon-

krétní elementární vlastnosti jsou zmíněny v kapitole 2.

1.1 Základní rozdělení

Variant dělení těchto kapalin existuje pravděpodobně mnoho. Ucelené dělení nám z nor-

mativního hlediska poskytují normy ČSN EN 61039 - „Klasifikace izolačních kapalin” a

ČSN EN 61100 - „Klasifikace izolačních kapalin podle bodu hoření a výhřevnosti” [1, 2].

Dělení dle surovin výroby [44]:

• Minerální oleje - rafinací (rektifikací/frakční destilací), míšením či modifikací ropy
a ropných produktů.

I přes své vynikající elektrické vlastnosti mají řadu nevýhod jako např. nízký bod

vzplanutí, špatná biodegradabilita, toxicita atp.

• Rostlinné oleje - rafinací ze semen rostlin a jiných vhodných biologických materiálů
- směsi esterů, glycerinů a nenasycených mastných kyselin.

Z výzkumného hlediska je těmto olejům v současnosti věnována pozornost. Značnou

výhodou je možnost výroby z obnovitelných zdrojů a cena. Také nejsou postiženy

některými nevýhodami minerálních olejů, avšak jejich elektroizolační vlastnosti jsou

horší .

• Syntetické oleje - na bázi syntetických chemických produktů či syntetických esterů.

Dosahují stejných či lepších parametrů než oleje minerální a jsou jejich hlavní ná-

hradou. Nevýhodou je jejich vyšší cena.

2
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1.2 Způsoby výroby

1.2.1 Minerální oleje

Minerální olej je produktem několika bodového procesu úpravy ropy. Ropa je sloučeninou

mnoha uhlovodíků. Proces výroby v jednotlivých krocích [26, 27, 28, 38]:

a) V prvním kroku je ropa podrobena destilaci, kdy jsou jednotlivé její frakce (skupiny

uhlovodíků) vlivem působení teploty odděleny podle teploty varu a hustoty(viz příloha

A.1). Přesněji řečeno je užito destilací(viz obr. 1.1):

• atmosférické - dochází k oddělení složek ropy s nízkým a středním bodem varu
za atmosférického tlaku. Ze spodních, hustějších frakcí atmosférické věže jsou

”zbytky” (mazut) použity k destilování ve vakuu.

• vakuové - je prováděna za sníženého tlaku, respektive vakua. Důvodem je udržení
bodu varu jednotlivých frakcí pod teplotou, jejíž vlivem by došlo k termálnímu

rozkladu molekul oleje. Vakuová destilace nám tedy umožňuje snazší oddělení

jednotlivých frakcí, které by bylo za normálního tlaku těžké oddělit. Destilát

transformátorového oleje, s relativně nízkým bodem varu, je odebrán z vyšší části

věže.

atmosférická
pec

100%
surová
ropa

atmosférické vakuové
destiláty destiláty

atmosférická reziduum
v�ž atmosférické
destilace
(mazut)

vakuová
pec

vakuová reziduum
v�ž vakuové
destilace

transformátorový
olej; destilát
3 - 10% ropy

Obr. 1.1: Destilační procesy při tvorbě minerálního oleje; zdroj [38]

Při výrobě transformátorového oleje je využito asi 3 až 10 % z celkového množství

dodané ropy. To je dáno vyvážením obsažených látek v oleji (parafinické, naftanické,

aromatické). Lehčí molekuly ovlivňují bod hoření, zatímco zvyšující se množství těžších

molekul zvyšuje viskozitu celé frakce [38].

Ještě před samotnou destilací je ropa po vytěžení vhodně upravena tak, aby se z ní

odstranila voda a různé soli - tzv. odsolování ropy [26].

b) Následuje rafinace, kdy se odstraňují složky, které svým působením zhoršují oxidační

a termální stabilitu oleje. Jedná se např. o aromáty a heterosloučeniny (sloučeniny

3
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síry, kyslíku, dusíku). Rafinace je dvojího typu: tzv. hydrokrakováním nebo selektivní

extrakcí. Jednoduše popsáno:

• Při hydrokrakování je využito vodíku, kdy dochází k přeměně aromatických
sloučenin na nasycené cykloalkany - tzv. hydrogenace. Takto se zbavíme nevýhod

aromátů jako např. nízká viskozita a špatná oxidační či termální stabilita. Zároveň

se odštěpují výše uvedené heterosloučeniny. Tento proces je ovlivněn tlakem (15


[…]

disperzant s nanočásticemi a ethanolem. Pro zaručení kvalitní povrchové úpravy se

směs míchá za působení teploty, což lze realizovat ultrasonickou jehlou, magnetickou

míchačkou, rotačním evaporizérem atp. Nakonec se částice vysouší.

• příprava nanokapaliny - sloučení modifikovaných nanočástic s elektroizolačním
olejem. Tato činnost opět probíhá během promíchávání. Vlhkost může být odstra-

něna z oleje před i po sloučení s nanočásticemi.

• odstavení kapaliny - pro vyprchání mikrobublinek, které vzniknou při míchání
a mohli by ovlivnit její vlastnosti. K tomuto účelu lze využít např. vakuovou pec.

Odstavení může být v rozsahu několika hodin až dne.

Např. autoři v [84] použili pro přípravu nanokapaliny se ZnO částicemi, následující

postup:

Obr. 4.15: Příklad postupu výroby nanokapaliny na bázi přírodního oleje; převzato z [84]

Při použití nanočástoc je také důležitá jejich koncentrace v kapalině. V odborné lite-

ratuře se většinou setkáme s koncentracemi do 1 % [80, 82, 84, 88]. Vhodná koncentrace

je samozřejmě závislá na druhu částic, povrchové úpravě, oleji atd.
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Závěr

V této práci je popsána výroba v praxi používaných elektroizolačních kapalin společně

s jejich chemickou strukturou. Prostor je zde věnován oblastem použití, regeneraci mi-

nerálních olejů a nadále vybraným elektrickým a fyzikálně-chemickým vlastnostem, dle

kterých hodnotíme izolační kapaliny.

Z porovnání minerálních olejů s perspektivními kapalinami vyplývá, že tyto kapaliny

mají především mnohem vyšší bod vzplanutí. Přírodní a syntetické estery jsou navíc

snadno biodegradabilní a díky svým esterovým vazbám méně citlivé na celkový obsah

vlhkosti. Silikonové kapaliny jsou v těchto ohledech podobné olejům minerálním, avšak na

druhou stranu mají mnohem lepší oxidační stabilitu. U přírodních esterů, jež podléhají

oxidaci nejsnáze, je oxidační stabilita a bod tekutosti závislý na poměru nasycených a

nenasycených karboxylových kyselin. Přírodní estery mají oproti ostatním kapalinám bod

tekutosti nejvyšší i po přidání depresantu.

Pro zlepšení vlastností je navrženo použití konvenčních aditiv a nanočástic, u kterých

je pojednáno o chemickém složení používaných materiálů společně s jejich bližší specifi-

kací. Přehled běžně aplikovaných aditiv odhaluje používání různých látek s aromatickým

základem především u antioxidantů, pasivátorů a vodíkových akceptorů. V přírodních es-

terech je vliv depresantů dán schopností jejich kokrystalizace s molekulami triglyceridů.

Látky používané jako depresanty lze aplikovat i pro úpravu viskozitního indexu, avšak je

potřeba rozlišit délky řetězců jednotlivých alkylových skupin navázaných na monomery

látky. Použitím nanočástic lze, při správné velikosti a koncentraci částic, zlepšit elektric-

kou pevnost a některé další parametry daného izolačního oleje. Nevýhodou nanočástic je

jejich shlukování a sedimentace, což omezujeme užitím vhodné povrchové úpravy jako je

např. kyselina olejová.

Z hlediska míry naplnění zadání lze prohlásit, že byly splněny všechny body. O vlast-

nostech elektroizolačních kapalin pojednávají kapitoly 1 a 2, což odpovídá prvnímu bodu

zadání. Druhý bod zadání pokrývají kapitoly 3 a 4.1, kde je provedeno srovnání kapalných

izolantů a vytyčení problematických parametrů alternativních izolačních kapalin. Poslední

bod zadání, který odpovídá možnostem pro zlepšení těchto parametrů, je popsán v kapi-

tolách 4.2 a 4.3.
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Příloha A

Obrázky

A.1 Zjednodušený princip destilace ropy

Obr. A.1: Zjednodušený princip destilace ropy; převzato z [25]
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A.2 Olejem plněný transformátor

Obr. A.2: Olejem plněný transformátor; převzato z [51]

A.3 Proměnný kondenzátor v oleji

Obr. A.3: Proměnný vzduchový kondenzátor v oleji; převzato z [55]

Relativní permitivita oleje je oproti vzduchu minimálně dvojnásobná. Takto lze zvýšit

kapacitu a zároveň zlepšit elektrickou pevnost, tzn. omezení částečných výbojů.
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Příloha B

Tabulky

B.1 Třídy hořlavých kapalin podle bodu vzplanutí

Tab. B.1: Třídy hořlavých kapalin podle bodu vzplanutí podle ČSN 65 0201[24]

Třída Bod vzplanutí [◦C] Příklady

I. do 21 aceton, lehké benzíny, methanol, sirouhlík

II. nad 21 do 55 lakový benzín, petrolej, styren

III. nad 55 do 100 motorová nafta, výševroucí petrolej

IV. nad 100 do 250 topné oleje, anilin, nitrobenzen

B.2 Koncentrace plynů v oleji

Tab. B.2: Koncentrace plynů v elektroizolačních kapalinách po 90 výbojích; zdroj [75]

KONCENTRACE PLYNŮ

PO 90 VÝBOJÍCH V OLEJI [ppm]

OLEJE CO2 C2H4 C2H2 C2H6 CH4 CO H2
FR3 182 229 953 < 1 99 155 605

MIDEL eN 211 216 891 < 1 94 257 641

MIDEL 7131 318 118 915 < 1 120 308 558

Lyra X 219 214 2100 < 1 155 < 1 1775

Výboje byly realizovány v elektrodovém systému s mezerou elektrod 4 mm a impuls-

ním napětí 134 kV . Oleje byly před počátkem experimentu vysušeny a odplyněny [75].

Lyra X je minerální naftenický olej.
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