Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Možnosti zlepšení vlastností perspektivních elektroizolačních kapalin
Student: Tomáš KUBEŠ Std. číslo: E15B0192P
Vedoucí: Ing. Pavel Totzauer

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Tomáš Kubeš svědomitě vypracoval zadanou bakalářskou práci. Jeho aktivní přístup se odráží v kvalitě práce, která se zakládá na 88 zdrojích (převážně vědecké články). Zabývá se v ní oblastí elektroizolačních kapalin, kdy odlišnosti mezi minerálními a rostlinnými oleji diskutuje na fyzikální a chemické úrovni. Na tomto základě poté doporučuje několik možných cest k dalšímu zlepšení vlastností rostlinných olejů.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

.....
podpis vedoucího práce